τοῦ πνεύματος χάριν ἀνῳθεν ἐπικαλεσαμένους, μετὰ τὸ πολ- A. C. 1353
 λαῖς πρότερον εὐχαῖς καὶ ἵκεσίαις ἐξιλάσσασθαι θέσην, ὥστε
 φανερὸν αὐτοῖς ποιῆσαι τὸν δρῶσαν καὶ δικαίως καὶ ὡς μά-
 λιστα θεῷ κεχαρισμένως προστησόμενον τῆς ἐκκλησίας τῶν
 5 πιστῶν, ὅπερ ἡς αὐτὸς ἔξεχε τὸ αἷμα, γενόμενος ὅπερ
 ἡμεῖς καὶ τὴν ἀγθρωπίην ἀσθένειαν ἐνδεδυμένος, οὕτως ε-
 ἐπιψηφίζεσθαι, ὃν ἢν αὐτὸς ἀποκαλύπτῃ, περιστήσαντας δὲ
 διν τρισὶ τοῖς μάλιστα δοκοῦσιν ἀξιόχρεω τὴν ψῆφον, οὕτως
 ἐπιτρέπειν βασιλεῖ τὴν αἱρεσιν ἐνός· ὃν δ' ἢν αὐτὸς ἔλοιτο,
 τοτοῦτον ἀποδείκνυσθαι προστάτην τῆς ἐκκλησίας, οὐτ' αὐτὸς
 ἡγνόσουν ἄχρι νῦν, οὐτ' ὑμῶν οἶμαι οὐδένα μὴ σαφέστατα
 εἰδέναι. οἴτα δὲ καὶ ἐπὶ τῶν λοιπῶν ἀμαρτημάτων φιλεῖ συμ-
 βαίνειν, ὅτι καίτοι μὴ ἀγνοοῦντες, ὅτι ἀμαρτάνομεν, δῆμος
 ὑπὸ πονηρᾶς ἀγύμενοι συνηθείας, ἡ τῷ λείψ τῆς ἡδονῆς
 15 ἔξαπατώμενοι, περιπίπτομεν ἔκουσιώς τοῖς κακοῖς καὶ τοῖς
 φαύλοις πάθεσι καταδουλοῦμεν ἔαντοὺς, τοῦτ' αὐτὸς καὶ κατὰ
 τὴν τῶν ἀρχιερέων ἐπιλογὴν ἡμὲν συμβιάνει. σαφέστατα
 γάρ εἰδότες, ὡς ἀθέμιτον αὐτοὺς πρότερον ἐπιψηφισαμέ- D
 νους, ὃν ἢν ἐθέλωμεν αὐτὸν τὴν ἀρχὴν τῆς ἐκκλησίας ἀγχειρί-
 20 ζειν, ἐπειτα βωμολογοῦντας ἀπεικρυνεῖν καὶ κατειρωνευμένους
 τοῦ θεοῦ, ἐπιτρέπειν ὑμᾶν τὴν ἀνῳθεν ἐπικαλεῖσθαι χάριν
 καὶ τοῦτον ἐπιψηφίζεσθαι, ὃν αὐτοὶ πολλῷ πρότερον οὐ λογοῖς
 μόνον, ἀλλὰ καὶ πράγμασιν ἐπεψηφισάμεθα αὐτοῖς, δῆμος
 τολμῶμεν κακοῖς καὶ ἀνοήτως, καὶ τοῦτο οὐκ ἐμοὶ μόνον εἴρ-
 25 γασται πολλάκις, ἀλλὰ καὶ τοῖς πρότερον Ῥωμαίων βεβαι-

2. ἐξιλάσσεσθαι M. 19. ἐθέλομεν P. 20. τοῦ om. M.

qui recte et iuste et ex eius beneplacito maxime fideles ecclesiae
 moderetur, pro qua ipse nostrum similis factus et humanam imbe-
 cillitatem indutus, sanguinem suum fudit, atque ita quem ipse re-
 velaverit, legant, tribusque propositis, qui in primis digni videan-
 tur, imperatori unius electionem concedant, quemque ipse elegerit,
 hunc ecclesiae pastorem creent; nec ipse hactenus nescivi et cuique
 vestrum reor esse perspectissimum. Quemadmodum vero in reli-
 quis peccatis amat contingere, ut, quamvis nos peccare non nescia-
 mus, tamen vitiosa ducti consuetudine, aut blandimento voluptatis
 decepti, sponte in mala praecipitemus et affectionibus illaudatis nos
 subiiciamus: sic etiam in episcopis eligendis usu venit. Cum nam-
 quo sciamus, nefas esse, nos prius apud animum decernere, cui ve-
 limus ecclesiae ratione committere, postea nugantes aperte et Deum
 irridentes, sinere vos supernam invocare gratiam et eum nos legere,
 quem ipsum multo ante non verbis tantum, sed opere ipso insuper
 legeramus, nihilo minus male et stulte audaces sumus, quod non